
 

 

 

 

 

 

 
            FONDI STRUTTURALI EUROPEI-PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 10.8.1.A1-FESRPON-TO-2015-163 

 
 

 
LICEO STATALE “COLUCCIO SALUTATI” 

LICEO SCIENTIFICO- LICEO SCIENTIFICO a indirizzo sportivo 
LICEO SCIENZE UMANE opzione economico-sociale   

     liceomont@italway.it - sito internet www.liceosalutati.it 
Tel 0572 78186 – fax 0572 74360 Via Marconi, 71 - 51016 Montecatini Terme (PT)  

COD. FISC. 81003610474 

• 
 
 
 
Prot. 2490/E8/4a                                     Montecatini Terme 30.08.2016 
CUP  C26J15000660007  
CIG   ZEE1B02B88 All’albo  

             AL SITO WEB  
 
 
PROGETTO:  Progetto codice 10.8.1. A1- PON  FERSR  9035 DEL  13.7.2015  
                         Integrazione deternina a contrarre  prot. N. 1820/E/8/4 del 10/6/2016 
                               

  
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTE la nota prot. n. AOODGEFID/1718 del 15/01/2016 relativa all'autorizzazione dei progetti ed  
impegno di spesa nonché la nota prot. n. AOODGEFID/1771 del 20/01/2016 con la quale il 
MIUR ha comunicato a questa istituzione scolastica la formale autorizzazione all'avvio delle  
attività definite dal codice 10.8.1. A1- FESRPON-TO-2015-163 a valere sul PON "Per la scuola  
- Competenze e ambienti per l'apprendimento" ed il relativo finanziamento per l'importo di €  
15.000,00;  

VISTA La Determina a contrarre -–Progetto 10.8.1.A1.-PON FERSR 9035 DEL 13.7.2016  prot. N. 
1820/E8-4 del 10.6.2016     

VISTO l’art. 2 della determina di cui sopra che   cita  “L'Istituzione Scolastica, in presenza dei 
presupposti di fatto e di diritto, si riserva la facoltà di esercitare l'istituto del così detto "quinto 
d'obbligo",per cui, qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle 
prestazioni di cui trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l'esecutore del 
contratto espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, 
ai sensi di quanto previsto dall'art. 311 del D.P.R. 207/10”. 

 
CONSIDERATO che per aumentare e migliorare le dotazioni tecnologiche RETE LAN /WLAN PON 

per la Scuola – Competenze e Ambienti per l’apprendimento” (FESR), l’Amministrazione 
intende esercitare la facoltà del “quinto d’obbligo” agli stessi patti, prezzi, e condizioni del 
contratto principale originario stipulato su MEPA prot. 1859/A-E-8-4- del 16/06/2016 per un 
importo complessivo di € 11.430,77 (undicimilaquattrocentotrenta/settantasette) – IVA 
INCLUSA –  

 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 
            FONDI STRUTTURALI EUROPEI-PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 10.8.1.A1-FESRPON-TO-2015-163 

 
 

 
LICEO STATALE “COLUCCIO SALUTATI” 

LICEO SCIENTIFICO- LICEO SCIENTIFICO a indirizzo sportivo 
LICEO SCIENZE UMANE opzione economico-sociale   

     liceomont@italway.it - sito internet www.liceosalutati.it 
Tel 0572 78186 – fax 0572 74360 Via Marconi, 71 - 51016 Montecatini Terme (PT)  

COD. FISC. 81003610474 

• 
 
CONSIDERATA la dichiarazione del Progettista prot. N. 2490/E-8-4 del 30/8/.2016  relativamente  

all’opportunità di integrare la  fornitura con due swicht  aventi le stesse caratteristiche di quelle 
inserite nella convenzione;  

 
DATO ATTO che la spesa per la fornitura in argomento trova copertura nella somma originariamente 

stanziata per l’esecuzione del progetto in epigrafe;  
RITENUTO, per le motivazione sopra indicate, di approvare la spesa e disporre, attesa l’urgenza, 

l’affidamento alla stessa  Ditta Telecom Spa  
 

DETERMINA 
 

- di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento  
             dispositivo ; 
 
 - di approvare la spesa € 892,00 (ottocentonovantadue/00) – IVA INCLUSA corrispondente al                 

“Quinto d’Obbligo” dell’importo dell’affidamento originario per la fornitura e installazione della 
RETE LAN /WLAN Fondi Strutturali Europei Programmazione 2014 – 2020 PON per la Scuola 
– Competenze e Ambienti per l’apprendimento” (FSE-FESR) Identificativo progetto: 10.8.1. A1-
FESRPON-TO-2015-163 utilizzando comunque il preventivo per singola voce d’acquisto della 
stessa ditta;  

 
- di autorizzare l’incremento del contratto del 14/06/2016 prot. 1859 /E/8-4 ed affidare la fornitura 

di cui trattasi alla Ditta Telecom Italia  Spa , nei limiti del quinto d’obbligo, agli stessi patti prezzi 
e condizioni del contratto principale originario per un importo aggiuntivo di € 892,00; 

 
-  di trasmettere il presente provvedimento al DSGA per gli eventuali provvedimenti di competenza;  
 
- di pubblicare  la presente determina all’Albo della Scuola e sul sito WEB dell’istituto. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Morena Fini 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
Ai sensi dell’art 3 comma 2-

D.Lgs.n.39/1993 
 


